
Comune di Cagliari
SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: PROGRAMMAZIONE  CULTURALE  2012:  CONCESSIONE  CONTRIBUTI 
ECONOMICI -FASCIA C. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTA  la deliberazione del C.C. n. 31 del 16.05.2012 con la quale è stato approvato il  
Bilancio  di  previsione per  l'anno 2012 che prevede  ulteriori  rilevanti  tagli  sulle  risorse 
dell'Assessorato  alla  Cultura  destinate  ai  contributi,  e  la  relazione  previsionale 
programmatica, allegata al bilancio, nella quale è contenuta, tra l’altro, la previsione delle 
attività di promozione e valorizzazione della Cultura anche mediante la concessione dei 
contributi per le attività culturali e di spettacolo.

CONSIDERATO  che la promozione e la  valorizzazione della  cultura nelle sue diverse 
espressioni rientra tra le finalità e i compiti istituzionali dell’ente locale, e che le stesse si 
possono  raggiungere  anche  attraverso  il  sostegno  economico  di  attività  culturali  ad 
iniziativa privata concretizzando l'attuazione del principio di sussidiarietà introdotto dalla L. 
Cost. n. 3 del 2001 di riforma del titolo V della Costituzione.

VISTO  il Regolamento per l'erogazione dei contributi per attività culturali e di spettacolo 
Approvato con Delibera C.C. n. 34 del 15/07/2003 il quale ripartisce i contributi secondo le 
fasce C, B e A in ragione dei differenti valori erogabili, segnatamente massimo €. 2.000,00 
per i  contributi  di fascia C, massimo €. 10.000,00 per i  contributi  di  fascia B, più di €.  
10.000,00 per i contributi di fascia A.

VISTE  le  richieste  di  contributo  per  attività  culturali  e  di  spettacolo  per  l'anno  2012 
pervenute a seguito di avviso pubblico, pubblicato nel sito istituzionale, e considerato che 
le  stesse  rispondono  ai  criteri  e  requisiti  previsti  nel  Regolamento  approvato  con  la 
Deliberazione C.C. n. 34 del 15/07/2003 ai sensi della L. 241/90.

ACQUISITI  gli  indirizzi  dell’Assessore  alla  Cultura  in  materia  di  criteri  generali  di 
erogazione dei contributi a favore delle proposte culturali e di spettacolo in riferimento al 
programma culturale di questa Amministrazione.

VISTA  l'istruttoria  effettuata  dal  Servizio  operata,  per  ciascuna pratica,  sulla  base dei 
criteri stabiliti dal citato regolamento, dei criteri generali indicati in sede di indirizzo politico,  
della complessiva ulteriore riduzione delle risorse disponibili a seguito dei tagli al bilancio,  
dell’andamento storico dei contributi per quelle attività culturali e di spettacolo strutturate e 

                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012



radicate nel territorio e per quelle particolarmente significative, dei criteri di omogeneità ed 
uniformità di valutazione e di attribuzione delle risorse.

DATO  ATTO  che  le  attività  culturali  proposte  dai  sottoelencati  sodalizi  sul  piano  del 
radicamento, della qualità artistica e culturale, dell’impatto sociale, culturale e territoriale, 
della capacità di ripetersi nel tempo, della valorizzazione e sviluppo dell’offerta dei centri  
culturali  comunali  e  del  coinvolgimento  e  riqualificazione  del  territorio  urbano 
corrispondono  maggiormente  alle  finalità  di  promozione  culturale  che  questa 
Amministrazione intende realizzare.

RITENUTO di dover riservare ad un atto successivo l’erogazione di contributi per le attività 
relative  ad  istanze  la  cui  documentazione  non  è  allo  stato  completa  e  per  le  attività 
convegnistiche;

CONSIDERATA,  pertanto,  l’opportunità  di  procedere  all’assegnazione  di  contributi  di 
fascia  C,  per  le  attività  culturali  e  di  spettacolo  sopra  dette  ai  soggetti  sotto  elencati,  
operanti nei differenti settori artistici, che hanno presentato domanda, per le manifestazioni 
di cui all'elenco allegato;

VISTO l’art. 47 D.P.R. 348/79;

VISTO l'art. 12 della L.241/90;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Sulla base delle somme disponibili e per le motivazioni indicate in premessa:

Di assegnare ai sodalizi di seguito individuati, le somme indicate quale contributo di fascia 
C, per l’effettuazione delle manifestazioni di  cultura e di spettacolo nei differenti  settori  
artistici come di seguito indicate:

N SOGGETTO INDIRIZZO
CODICE 

FISCALE/PARTI
TA IVA

CONTRIBUT
O 2012

1 A.R.T.E. Via Stazione Vecchia, 5 - 09100 
CAGLIARI 1969180924 € 2.000,00

2 LUCIDOSOTTILE Piazza  Dettori,  9  -  09124 
CAGLIARI

01756220925 - 
02814320921 € 2.000,00

3 COLLEGIUM 
KARALITANUM

Via  Morgagni,19  -  09126 
CAGLIARI 92001260923 € 2.000,00

4 ARTECRAZIA Via Ferrucci, 12 - CAGLIARI 92167450920 € 2.000,00

5 TERSICOREA Via  Nazario  Sauro,  6  -  09100 
CAGLIARI 92026020922 € 2.000,00

6 BAM TEATRO Via Lanusei, 24-09100 CAGLIARI 9469591003 € 1.500,00

                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012



7 COMPAGNIA B Via  Dante  63/c  -  09128 
CAGLIARI

92121330929 - 
03091480925 € 1.500,00

8 COMPAGNIA 
CAJKA

Via Amati,  14 -  09045 QUARTU 
S.E.

92092250924 - 
03316150923 € 1.500,00

9 FIGLI D'ARTE 
MEDAS

Piazza  Municipio,  1  -  09040 
GUASILA 1960540928 € 1.500,00

10 INTREPIDI 
MONELLI

Via Col del Rosso 24/a – 09122 
CAGLIARI 92171390922 € 1.500,00

11 L'AQUILONE DI 
VIVIANA

Via  Budapest,  10  -  09129 
CAGLIARI 3376170928 € 1.500,00

12 MACCUS Via Rosselli n.3 - Quartucciu 91027520906 € 1.500,00

13 PROGETTI CARPE 
DIEM Via del Mare,  8  - GUSPINI 2427140922 € 1.500,00

14 TEATRO ACTORES 
ALIDOS

Via  Marconi,  272  -  09045 
QUARTU S.E.

92009100923 - 
01353180928 € 1.500,00

15 TEATRO 
DALLARMADIO

Via  del  Seminario,  18  -  09121 
CAGLIARI

92144370928 - 
03339090924 € 1.500,00

16 TEATRO DEL 
SALE

Via  Garibaldi,  5  -  09124 
CAGLIARI 2753260922 € 1.500,00

17 SUONI & PAUSE Via Savoia, 7 - 09124 CAGLIARI 92051990924 € 1.500,00

18 STUDIUM 
CANTICUM

Via  Masaniello,  9/A  -  09100 
CAGLIARI 92068620928 € 1.500,00

19 MUSICA VIVA Via Atene, 21 - 09129 CAGLIARI 1525290928 € 1.500,00

20 JANA PROJECT Via  degli  Orti  trav.A,  1  -  07041 
Alghero 1793150903 € 1.500,00

21 EUTERPE Via Nizza, 6 - 09100 CAGLIARI 3353570926 € 1.500,00

22 COMHALTAS Via  Osilo,  53  -  09044 
QUARTUCCIU 92097230921 € 1.200,00

23
SARDICHES 

KULTURZENTRUM 
BERLIN

Via Varzinerstr, 18-BERLINO Steuer nummer 
27/662/3097 € 1.500,00

24
PROGETTO 

CONTEMPORANE
O

Via  Goffredo  Mameli,  78-09100 
CAGLIARI 92187390924 € 1.500,00

25 INVISIBILE Via  Barcellona,  80  c/o  Thomas 
Emil Lehner 92143910922 € 1.500,00

26 FOGLIVOLANTI Via Satta, 64 - 09100 CAGLIARI 92161120925 € 1.500,00

27 DIETRO LE 
QUINTE

Via Austria,  4 -  09045 QUARTU 
S.E. 2398760922 € 1.500,00

28 COSPIRAZIONI 
CREATIVE

Via  Canelles,  50  -  09124 
CAGLIARI 92187520926 € 1.500,00

29 BERTAFILAVA Via Tiepolo, 8 - 09100 CAGLIARI In fase di 
assegnazione € 1.500,00

                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012



30 ROSSO Via Scano n. 89 - Cagliari 325510922 € 1.500,00

31 PALAZZO 
D'INVERNO

Via  San  Giovanni,  1  -  09124 
CAGLIARI 1743520924 € 1.500,00

32 IMPROVVISA-
MENTE Via Filia, 4 - 09125 CAGLIARI 3320570926 € 1.500,00

33 ARC Via S. Giacomo, 117 - CAGLIARI 92120800922 € 1.500,00

34 CINEMANIA Via  del  Collegio,  2  -  09124 
CAGLIARI 92047780926 € 1.500,00

35 EIA FILM Via  Foscolo,  42  -  09128 
CAGLIARI 2807540923 € 1.500,00

36 FAIRUZ Via  Danimarca,  16  -  09045 
QUARTU S.E.. 92036060926 € 1.500,00

37 L'ALAMBICCO Via Sestu, 42 - 09030 ELMAS 92055490921 € 1.500,00

38 LABOR Via  E.  Porcu,  16  -  09045 
QUARTU S.E. 2228480923 € 1.500,00

39 SETTIMA ARTE Via  Quinto  Fabio  Massimo,  1  - 
09042 MONSERRATO 92073030923 € 1.500,00

40 SKEPTO Via  Palabanda,  12  -  09100 
CAGLIARI 92169520928 € 1.500,00

41 SUSTAINABLE 
HAPPINESS Via Dexart, 4 - CAGLIARI 92176930920 € 1.500,00

42 A.C.I.T. Via  Palomba,  9  -  09100 
CAGLIARI 92036710926 € 1.500,00

43 DON CHISCIOTTE Via  San  Giacomo,  117  -  09124 
CAGLIARI 90017680928 € 1.500,00

44 SA ILLETTA Viale  Trieste,  59  -  09123 
CAGLIARI 92063930926 € 1.000,00

45
COMITATO DI 
SANTA MARIA 

CHIARA
Via  Chiesa,  21  -  09134  PIRRI 
(CA)

CNTNLN37T24F
383Y € 1.000,00

46 CITTA' CICLABILE Via  Goldoni,  57  -  09100 
CAGLIARI 92164990928 € 845,00

Totale   € 69.545,00

Di dare atto che la somma complessiva di  € 69.545,00  graverà sul Bilancio 2012, Cap. 
208310 (manifestazioni culturali diverse) C.d.C. 455 C.d.R. 440 imp. _____________ ;

Di trasmettere digitalmente il  presente atto al  Servizio Finanziario per l’assunzione dei  
relativi impegni di spesa a favore di ciascuno dei soggetti sopra elencati.

Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento 

dell’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 267/2000 e va pubblicata all’albo di questo Ente per 15  

giorni consecutivi.

                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012



Utente operatore: DANIELA LAI

SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO
Il Dirigente

(DIRIGENTE DEL SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO)

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 a

na
lo

gi
co

 d
i d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
rit

to
 d

a 
 G

ia
nb

at
tis

ta
 M

ar
ot

to
 il

 0
4/

09
/2

01
2 

08
:5

4:
42

 c
on

 fi
rm

a 
di

gi
ta

le
 ri

la
sc

ia
ta

 d
al

 C
er

tif
ic

at
or

e 
In

fo
C

am
er

e.
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

° 
71

91
 / 

20
12

 d
el

 0
7/

08
/2

01
2.

                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012                    Determinazione n° 7191 / 2012 del 07/08/2012


